85. Memoratam demum præcedentiam in synodis Agathonis, et Joannis XII vidimus jam superius num. 44, 45 et 46, alteram nullo modo probari, alteram omnino esse falsam. Quid si Ravennates certiora proferent documenta obtente præcedentiæ supra Mediolanensem in conciliis, post Symmachi synodos, ante coronationem Salici, ante Clementis II diploma? Primum documentum, et quidem luculentissimum nobis suppeditavit cl. Joseph Garagnius insuper allata dissertatione *de nummo argenteo Benedicti III,*

cujus eruditissimi viri eadem verba hic liceat referre : « Ludovicum imperatorem adfuisse huic concilio (Romano an. 850) in ecclesia beati Petri apostolorum principis coacto, deduco ex quodam synodali precepto in causa Petri Aretinæ, et Cantii Senensis Ecclesie episcopi prolato, quod editum primo fuit a cl. Muratorio pag. 389 tom. IV Antiquitat. Italic, medii ævi, et iterum a cl. Joanne Dominico Mansio, pag. 936 tom. I Supplement. ad Concilia Veneto-Labbeana, cui subscribunt duodecim episcopi, quos inter *Joannes, archiepiscopus Ravennæ, Angelbertus, archiepiscopus Mediolanensis, Ambrosius, episcopus Lucensis, Oschias Pistorionensis, Donatus Fesulanus, Gerardus Florentinum, Joannes Pisanus, Andreas Volaterranus, Theoprandus Cluvinus, Otho Rossellensis, et Joan. Tuscanensis.* Cum vero hæc charta nullo certo chronologico caractere notetur, veri nimum simile visum est cl. Muratorio referendam esse concilio, quod die 8 Decembris an. 853 in Basilica Vaticana coactum fuit. At in illo nec Ludovicus imperator adfuit (quemadmodum supra observavimus num. 7 hujus capituli), qui tamen synodi iudicio prædicto interfuit; nec illi quos laudavimus episcopi, qui chartæ subscribunt, et præsentés fuerunt (pag. 391 apud Muratorium loco citato), haudquaquam concilio an. 853 adfuerunt, cum eorum nomina in ipsius subscriptionibus, editis ab Holstenio Collect. Roman. part. II, pag. 114, et tom. IX, Concil. edit. Ven. pag. 1137, nullibi legantur. Immo ipsemet *Joannes, archiepiscopus Ravennæ*, chartæ subscripsit et adfuit (pag. 391, ibid.), qui tamen concilio an. 853 absens per legatum suum subscripserat; ibi enim legitur: *Paulus diaconus vicem agens Joannis archiepiscopi Ravennæ...* Ego vero, ut mea fert sententia, datum fuisse arbitror in concilio quod die 16 Decembris indict. XIV, an. 850, in causa Anastasii Romæ coactum fuit, cujus historiam Leo IV in basilica Vaticana depingi fecerat cum inscriptione, in qua præ cæteris hoc notatum fuit: *Post Romanum pontificem in hac écommunicatione consenserunt archiepiscopus Ravennatis et Mediolanensis, utriusque num. 75* (apud Holsten. in Coll. Rom. part. II, pag. 109, et concil. loc. cit. pag. 1145)... Cum igitur iidem *Joannes Ravennæ et Angelbertus Mediolanensis archiepiscopi* tum prædicto synodali præcepto, tum concilio die 16 Decembris an. 850 interfuerint et subscripserint, vero nimum simile mihi videtur præfatum præceptum in hoc concilio prolatum et sancitum fuisse; adeoque affirmare non dubitaverim Ludovicum imperatorem concilio Romano an. 850 interfuisse, etc. »

86. Alterum documentum nobis præbet Ravennatense concilium eorum *Joanne XIII, R. P.*, atque *Othone* imperatore celebratum an. 967, in quo *Walpertus, Mediolanensis archiepiscopus, post Petrum Ravennatem* subscripsit condemnationi *Sabbathianis* antistitis. Cum autem concilium istud restitutum fuerit, sequenti anno 968, propter negotia quædam Magdeburgensis Ecclesie, ibique pacta fuerit nescio

quæ permutatio inter episcopos *Magdeburgensem et Halberstadensem* apud eandem Ravennatensem synodum, refert *Chronicon Magdeburgense, hinc etiam Concilio Petri, Ravennatensis archiepiscopus, et plurimi episcoporum Italia et Germanie subscribere anno Dominice Incarnationis 968, indictione XII, confuso* probabiliter inter plurimos Italiae episcopos *Walperto Mediolanense.* Omittimus quaritare alia istius generis exempla. Pauca isthæc jam allata, quæ nulli exceptioni obnoxia credimus, satis superque probant præminentiam nostrorum archiepiscoporum in conciliis ante coronationem *Salici et litteras Clementis II.* Desinant ergo nobis opponere doctissimi *Mediolanensis metropolitæ patroni* obtentam in primis conciliis hæc præcedentiam, jus eligendorum regum, primævam nostrorum, præsertim suffraganeitatem; discantque, amabo, ab ipsis suis tam magnificatis auctoribus *Arnulpho, et Landulpho* utroque, qui in suis aequalibus nihil de priore metropolis origine, nihil de antiqua Ravennatum subjectione, nihil de præcedentia in synodis *Agathonis et Joannis XII* in narrandis dissidiis inter suos et nostros præsules musitarunt, discant, inquam, ejusmodi prærogativas in argumentum falsitatis non assumere contra *Clementinum diploma.*

87. Sed ecce alios Augustiniani nostri cavillos Verbum illud *privilegium Joannis I Symmachi* successoris, quod in *Clementis* bulla relatum est, in susceptionem trahit bullam ipsam. Hic vero adversarius noster acuto aliquid sibi vidisse visus est. Pergamus audire. « Ad summum, inquit, agebatur de simplici attestazione, ab ipso *Joanne I* facta, *Petrum* nempe *Ravennatem* ex humilitate, et illo tantummodo casu *Laurentio* locum cessasse. Simplex autem attestatio privilegium dici non potest. Item *Clemens II* sedem *Ravennati* statuit a dextris pape, imperatore absente, præserte vero a sinistris, secundum antiquæ constitutionis auctoritatem. Et qualis hæc antiqua pro *Ravennate* constitutio? et quatenus ea exstitisset, quomodo dixerat paulo ante *Clemens II*: *Quisquis enim sibi juxta nos dextri lateris locum vindicabat, et cui jure deberetur nobis incertum erat?* Si namque *Clementi II* nota erat antiqua ad favorem *Ravennatis* constitutio, quomodo non ipsi iidem certum erat, cui sessio a dextris pontificis jure deberetur? Et si ipsi incertum, quænam vel cujus auctoritatis hujusmodi constitutio? *Non alius opus est, ut eæ litteræ referantur, argumentis.* » Bellum enimvero argumentatorem! Magnificam conclusionem!